⁶²² Iacomo della Lana, I, p. 700.

⁶²³ *Ivi*, p. 702

⁶²⁴ *Ibid.*

⁶²⁵ Si segnalano in nota altre piccole varianti: la soppressione puntuale, nella versione benvenutiana del racconto, dei discorsi diretti; il riepilogo finale dei personaggi, assente nel precedente laneo. Infine, il nome completo del notaio Vanni: «Vanni della Monna», nel Lana (I, p. 698); «Vannes de la Nôna»,

liberazione di Rampino, non sulla condanna dei colpevoli: «Vannes della Monna [...] nominavit malefactores qui ad dictum furtum consenserunt et facere intendebant, excepto filio dicti domini Ranucci, excusando eundem quod inculpabilis fuerat de predictis, unde gratia Dei et Virginis extiterat liberatus»⁶²⁶.

La vicenda di Vanni Fucci ricopriva uno spazio decisamente esteso anche nella più antica *lectura Dantis* benvenutiana:

Et fuit Vanni Pucci de Pistorio; et fuit juvenis sceleratus, et promptus et paratus ad omne maleficium, qui delectabatur in mortibus. Et erat nobilis de Lazaris; et quamvis haberet plures [condemnationes] capitis, tamen cum aliis intrabat, et stabat cum paribus suis: et semel fecit carnisprivium: et erant plures iuvenes, et volebant ire facere matinas fuis amasiis iuxta Episcopatum Pistorii. Et quoniam omnes ibi essent intenti ad pulsandum, iste cum aliis duobus eiusdem nominis, scilicet Vanni de Norca, et Vanni de Laminone, fregit sacristiam Episcopatus; et ceperunt omnia iocalia, que erant pulcherrima, et portata sunt ad domum istius notarii; qui tamen doluit quod ille hoc fecisset, sed post perfectum erat qui custodire debebat societati. Sed facta denunciatione Potestati, captus est unus de nobili parentela, qui vocabatur Rampinus: et quamvis esset innocens, propter genera tormentorum confessus est se fecisse. Et potestas ei dedit tempus ad recuperandum tale furtum: modo iste furti [autor] principalis, qui erat in monte Carelli in Comitatu Florentie, sciens quod appositum erat ei illud quod non fecerat, misit patri istius Rampini ut ad ipsum veniret, quia diceret sibi de salute filii sui; et ita fecit. Reversus iste retulit Potestati. Captus est notarius, qui suspensus [fuit] et punitus, et plures alii secum; Rampinus liberatus est. *Mulo*, quia erat bastardus, et filius bastarde. Fuit de Pistorio; et non semper furabatur, sed interdum⁶²⁷.

Tutta la prima parte del racconto, nelle *recollectae* bolognesi, si configura come un'amplificazione – quasi un'esagerazione – delle notizie riportate da Iacomo della Lana (e poi riproposte, con maggiore fedeltà, nella versione finale della chiosa): Vanni era un assassino crudele, «qui delectabatur in mortibus»; non si trovava, semplicemente, nella condizione di essere bandito da Pistoia: sulla sua testa pendevano numerose condanne a morte («plures [condemnationes] capitis»)⁶²⁸. C'è poi un dettaglio narrativo

secondo l'edizione Lacaita del *Comentum*. Il ms. Fonds It. 77, della Bibliothèque Nationale di Parigi, legge «Vanes de la Noua» (f. 50vb); anche nel ms. 420 della Comunale Classense di Ravenna si legge «Vannes dela Noua» (c. 213v). Nella versione dei *Miracula per ymaginem Virginis Marie* si ha «Vannes della Monna» (Reali Vannucci 1999, p. 53).

⁶²⁶ *Ibid.*

⁶²⁷ *Recollectae bolognesi*, I, pp. 335-6.

⁶²⁸ Non si allontana molto da questo ritratto, tuttavia, ciò che si può ricavare dalle *Storie Pistoiesi*, pp. 10-1: «...Vanni Fucci con certi suoi compagni andarono dirietro a quella casa, e francamente con le balestra la combatterono, e col fuoco la vinsono, e messo lo fuoco dall'uno lato entrarono dentro dall'altro. La gente che v'erano dentro cominciarono a fuggire; e costoro a seguirli, ferendoli e uccidendoli, e la casa

che si discosta dal precedente laneo e dalla versione del racconto tramandata nella redazione ultima del *Comentum*: il fatto che Rampino, sotto tortura, confessò il furto (mentre più tardi si narrerà che «Rampinus continuo captus et positus ad torturam, nihil manifestavit, tamquam inscius et insons facti»; così il Lana: «E custui non manefestava, sí cum' persona che no gl'avea colpa»⁶²⁹; così, invece, la versione del *Miraculum*: «Unde dictus Rampinus filius domini Ranucci a[d] mortem dicebatur dampnari et trahi ad caudam equi vel muli et ad furcas suspendi»⁶³⁰).

Molto vivace, anche grazie al frequente ricorso al discorso diretto (presente nell'esposizione lanea, assente nella lettura taliciana e nella redazione finale della chiosa), la versione testimoniata dalle successive recollectae ferraresi (ms. Ash. 839, c. 56r):

Unde nota quod iste fur uocatus est Vannj Fucci, filius cuiusdam militis dictus dominus Fuccius degli Agaççi de Pistorio. Iste erat homo iniquus et habebat multa banna de Pistorio. Tamen aliquando ueniebat in ciuitatem occulte. Et uno sero, in die Carnispriuij, iuit ad cenandum cum uno notario qui dicebatur etiam Vannj de la Nonna. Dixit unus post cenam: “Vadamus ad sonandum ad amasias!”. Et Vannj Fuccij recessit cum quibusdam sotijs ad Episcopatum, qui dicitur Sanctus Iacopus. Et breuiter intrauit sacristiam, rupit unam testudinem et spoliauit ipsam: ibi fuerant mirabillissima sacraria. Et tulit totum istum thesaurum. Et dixit notario: “Sic feci!”; notarius, exturbatus: “Mortuj sumus!”. Unde dixit: “Iam factum est. Ergo ponatur in domo tua, quia nemo cogitaret de tel”. Adueniente mane, hoc uiso, magnus tumultus erat in ciuitate. Et breuiter nullus poterat imaginarij quis esset fur; fuit relatus potestatj. Et dictum est: “Hic in ciuitate [est] quidam nomine Rampinus, et est pessimus uir: unde uel fecerit, uel hoc sciet quis fecerit furtum”. Erat de Salesi – de bona domo. Iste fuit positus ad torturam, et multa delicta confessus fuit. Tamen de hoc nihil dicebat. Tamen potestas assignauit sibj terminum trium dierum, nisi faceret quod reperirentur ista. Hoc noum uenit ad aures furis, qui erat ad monte [sic] Carellij, qui misit Pistorium ad domum Franciscum, patrem Rampinj, et narrauit omne factum. Unde fuit captus etiam Vannj qui erat ad sermonem. Iste dixit: “Ego nunquam feci, sed talis casus fuit. Et sepe uolumus portare extra, tamen uidebatur quod non possemus mouer: ymo semper quidam esset qui uellet nos scrutarij”. Tamen iste notarius cum quibusdam aliis fuit sospensus.

Anche nella versione ashburnhamiana del racconto è possibile ritracciare qualche variante degna di nota: ad esempio, il fatto che la refurtiva venne nascosta a casa del

rubbarono: e Vanni Fucci ebbe lo cavallo di messer Zarino, che era sellato e covertato; come messer Zarino lo credeva avere alla battaglia, Vanni fue più presto di lui». Per ulteriori approfondimenti, si veda il racconto benvenutiano su Focaccia: 1.sm.82.

⁶²⁹ Iacomo della Lana, I, p. 700.

⁶³⁰ Reali Vannucci, p. 53.

notaio Vanni della Monna dal momento che, a giudizio di Vanni Fucci (che ebbe l'idea), nessuno avrebbe mai sospettato di lui («...quia nemo cogitaret de te!»); in Lana si adducono motivazioni più contingenti, meno elaborate (ma non per questo meno valide da un punto di vista letterario e narrativo): «Per ventura lo ditto nodar steva più presso, sí che fono portade le cose a casa soa»⁶³¹; nella versione ultima della chiosa di Benvenuto troviamo entrambi i moventi: «...portaverunt jocalia ad domum illius notarii, imaginantes, quod nunquam esset suspicio de tali homine bonae famae, et quia propinquior erat loco». Lievemente più oscure le *recollectae* bolognesi: «...et portata sunt ad domum istius notarii; qui tamen doluit quod ille hoc fecisset, sed post perfectum erat qui custodire debebat societati».

Sui violenti interrogatori a cui fu sottoposto Rampino, infine, le *recollectae* ferraresi offrono una versione identica a quella offerta da Iacomo della Lana (e poi ripetuta nella redazione ultima del commento di Benvenuto): «Iste fuit positus ad torturam, et multa delicta confessus fuit. Tamen de hoc nihil dicebat»⁶³².

1.sm.62. Guercio Cavalcanti

***If*, xxv 151; *Comentum*, II, p. 258**

Iste miles vocatus est dominus Franciscus Guercius de Cavalcantibus de Florentia, qui fuit occisus ab hominibus de quadam villa comitatus Florentiae, quae vocatur Gaville, ex quo nata est magna guerra inter Cavalcantes et praedictos, et multi ex illis rusticis in vindictam interfecti fuerunt ab istis nobilibus.

Guercio è l'unico dei cinque ladri fiorentini a cui Bevenuto dedichi un po' di spazio. La glossa non sembra discostarsi da quanto fissato nella precedente esegesi dantesca – così, ad esempio, Iacopo Alighieri: «... nominato messer Guercio, il quale dagl'uomini d'un castello di Firenze, nominato Gaville, finalmente fu morto, per la cui vendetta molti del detto castello da que' di casa sua procedendo poi ne son morti: onde cotal pianto procede»⁶³³. È l'imolese a schematizzare, in qualche modo, lo scontro di classe che venne a delinearsi: «...et multi *ex illis rusticis* in vindictam interfecti fuerunt *ab istis nobilibus*». Anche l'anonimo autore delle Chiose Selmi precisa che quelli di Gaville

⁶³¹ *Ibid.*

⁶³² Si segnala a margine che il gesto blasfemo con cui Vanni Fucci apre il canto seguente (*If*, xxv 1-3) ha, secondo Benvenuto, un sapore antico: «...et suus mos antiquatus erat, quod statim cum erat iratus quacumque de causa prorumpebat in blasphemiam Dei, sicut aliqui maledicti semper faciunt nihil Deum timentes» (*Comentum*, II, p. 226). Così anche nelle *recollectae* ferraresi: ms. Ash. 839, c. 56v.

⁶³³ Iacopo Alighieri, p. 186.

erano «villani»⁶³⁴, ma non poi non sviluppa il dato – quanto meno, non nella direzione seguita da Benvenuto⁶³⁵.

Niente di diverso rispetto alla versione definitiva della chiosa si può ricavare dalle *recollectae* bolognesi, fatta eccezione per un curioso *lapsus* “oftalmico” (forse attribuibile all’uditore della lettura benvenutiana, oppure a Stefano Talice da Ricaldone): «...alius quartus erat *Strabo* de Cavalcantis qui fuit occisus a rusticis in quadam villa que dicitur Gaville, quia eos offenderat; et propter mortem suam multi de terra illa fuerant occisi»⁶³⁶ – poco prima il ladro fiorentino era detto, correttamente, «Guercius de Cavalcante»⁶³⁷. Molto sintetica la chiosa contenuta nelle *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 58v): «Iste dominus Guercius fuit trucidatus a rusticis unius ruris quod dicitur Gauille, quod est in comitatu Florentie. Et propter hoc fuerunt multj rusticj trucidatij».

1.sm.63. Segni del Male a Firenze: la distruzione del ponte alla Carraia durante una sacra rappresentazione e un incendio durante il conflitto tra Bianchi e Neri

***If*, XXVI 7-9; *Comentum*, II, pp. 261-4**

Et hic nota quod aliqui ignoranter dicunt, quod autor nescivit quid dixerit, quia ab isto tempore citra Florentia de die in diem semper fuit in magno flore, et multum extendit alas potentiae suae supra vicinos suos; ergo non in brevi evenerunt ea, quae sui vicini et adversarii imprecantur sibi. Ad quod potest responderi quod ista praenuntiatio jam erat verificata, quando autor ista scribebat; quia per ea tempora, quibus autor exulavit a patria, multa et magna mala evenerunt illi urbi, sicut bella civilia, incendia, spolia, et alia magna dispendia et scandala. Et ut videas quod de proximo ista mala evenerint, volo te scire, quod in MCCCIII cardinalis de Prato praedictus, nomine Nichola, vir astutissimus et sagacissimus, parum diligens florentinos, missus Florentiam a papa Benedicto XI qui successit magnifico Bonifacio, volebat pacificare florentinos tunc discordes; sed non valens concordare eos, dixit: “Ex quo non vultis benedictionem, remanete cum maledictione”: et excommunicavit civitatem. Anno sequenti, cum speraretur quod dictus cardinalis poneret pacem inter cives, florentini, secundum eorum morem antiquum, kalendis maii fecerunt magnum festum; et unusquisque certatim conabatur facere nova spectacula. Inter alios illi de burgo sancti Floriani fecerunt proclamari publice, quod quicumque vellet scire nova de alio mundo, deberet venire kalendis maii ad pontem Carrariae; et in Arno flumine ordinarunt solaria super barcis et naviculis. Et fecerunt quamdam simulatam repraesentationem inferni cum ignibus et aliis poenis et suppliciis; et homines transfiguratos, et daemonia horribilia et alios nudos sub specie animarum. Et videbantur daemones iniicere animas inter ista varia et crudelia tormenta cum maximis clamoribus et horrendis stridoribus visu et auditu. Novitate cuius spectaculi totus populus concurrat ad videndum. Unde pons